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Zapiski…

Zapiski Komisji Geografi i Historycznej PTH

Choć rocznik „Studia Geohistorica” zaini-
cjowali i w dalszym ciągu redagują człon-
kowie Komisji Geografi i Historycznej 
Polskiego Towarzystwa Historycznego, to 
dopiero w tegorocznym tomie Redakcja 
postanowiła stworzyć osobny dział, w któ-
rym utrwalana będzie merytoryczna dzia-
łalność tej jednostki. Pisemna forma refe-
ratów wygłoszonych podczas seminariów 
Komisji pojawiała się na różnych łamach 
dość nieregularnie, co odzwierciedla rytm 
tych seminariów. W ostatnich latach KGH 
ożywiła swoją działalność w tym zakresie, 
organizując co najmniej trzy seminaria 
rocznie: jesienne, zimowo-wiosenne i let-
nie. Środowisko geografów historycznych 
chętnie uczestniczy w tych spotkaniach 
w roli prelegentów lub dyskutantów. Bywa 
też, że odbywają się one w gronie między-
narodowym.

Referaty wygłaszane podczas semina-
riów organizowanych przez Komisję często 
mają charakter ulotny – po niezapisanych 
i nieskomentowanych wystąpieniach po-
zostają jedynie krótkie wzmianki w do-
kumentacji sprawozdawczej dla zarządu 
PTH (publikowanej na stronie interne-
towej), relacji z seminarium prowadzonej 
na Facebooku lub sprawozdaniach w „Po-
lish Cartographical Review. Suplemen-
cie w języku polskim” (dawniej: „Polski 
Przegląd Kartografi czny”). Pragnienie, by 
zachować z tych spotkań więcej, zrodziło 
myśl regularnego utrwalania wygłaszanych 
tam referatów na łamach pisma „Studia 
Geohistorica”. Komisja daje możliwość 
zamieszczenia tekstu w specjalnym dziale, 
ale sama publikacja jest efektem zaintere-
sowania autora naszym rocznikiem, gdyż 
sam udział w seminarium do tego nie ob-
liguje. Tę liberalną formułę odzwierciedla 
tytuł nowo powołanego działu – „Zapiski 
Komisji Geografi i Historycznej PTH”. 
Jego zakończeniem każdorazowo będzie 

sprawozdanie z działalności Komisji za 
ostatni okres.

W inauguracyjnych „Zapiskach” znala-
zły się cztery artykuły będące pokłosiem 
wystąpień seminaryjnych. Pierwszy z nich 
to tekst pióra Henryka Rutkowskiego, bar-
dzo ważny dla geografów historycznych 
i wręcz domagający się kontynuacji. Jest to 
zbiór modelowo uporządkowanych – jak 
zawsze w przypadku tego autora – uwag do 
wybranych zagadnień związanych z wyko-
rzystaniem metody retrogresji w geografi i 
historycznej Polski. Artykuł Krzysztofa 
Chłapowskiego o granicach i podziałach 
administracyjnych Królestwa Polskiego
i Rzeczypospolitej Obojga Narodów w XV–
XVIII w. powstał z myślą o podręczni-
ku Geografi a historyczna Polski do końca 
XVIII w., w którym miał być jednym z roz-
działów. Pozycja ta miała być zbiorem prac 
członków Komisji Geografi i Historycz-
nej, jednak w związku z przedłużającym 
się czasem jej opracowania uznaliśmy, że 
korzyścią dla przyszłych adeptów geografi i 
historycznej będzie opublikowanie przy-
najmniej tego fragmentu. Autor trzeciego 
artykułu, Tomasz Panecki, w stosunkowo 
krótkim tekście próbuje zmierzyć się z tak 
poważnym tematem, jak stan i perspek-
tywy badań geografi czno-historycznych 
w Polsce, analizując go przez pryzmat 
cyfrowych edycji dawnych map. Autor 
ostatniego z tekstów, Marek Słoń, podej-
muje próbę zdefi niowania nowego miejsca 
Instytutu Historii PAN w przyszłych ba-
daniach geografi czno-historycznych w Pol-
sce po zakończeniu wieloletniej pracy nad 
mapami szczegółowymi Polski w XVI w. 
Zakończenie działu stanowi sprawozdanie 
Michała Gochny z działalności Komisji 
w 2018 r. 
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